
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

ORIGINALE
ORDINANZA SINDACALE N. 16 DEL 25-07-2024

 
OGGETTO: Presa atto nota Asp Palermo, prot. n. 11751 del 25 luglio 2024. “Ripristino conformità parametri
acqua potabile Dlgs 18/2023”.
 

IL SINDACO
 

PREMESSO:
che Siciliacque S.P.A di Palermo,  ha comunicato un incremento del parametro torbidità (con valori superiori
alla norma) dell’acqua fornita anche al serbatoio del Comune di Alia;
che la superiore comunicazione è stata ampiamente pubblicizzata attraverso i canali ufficiali (Sito e
Facebook del Comune) al fine di salvaguardare l’incolumità dei cittadini;
VISTA la nota  del 25 luglio 2024 con la quale il Responsabile del Dipartimento di Prevenzione 
dell’U.O.S.D. Area 1 del distretto di Lercara Friddi, Dott. V. Guarcello, acquisita al protocollo generale
dell’Ente in pari data al n. 11751, ha comunicato “ il controllo effettuato in data 17 luglio 2024, all’uscita del
serbatoio  Craparella 2, con verbale di prelevamento n. 68 e 69 del 17 luglio 2024, rapporti di prova n. 24/
01813 e n. 24/CHO468, hanno rilevato la conformità dei parametri chimici e microbiologici, pertanto l’acqua
può essere considerata idonea per il consumo umano;
RITENUTO  pertanto necessario prendere atto della nota suddetta di ripristino della conformità dei parametri
di acqua potabile d.lgs 18/2023;  
Visto l’art. 69 dell’O.R.EE.L.L. vigente in Sicilia;
Visto l’art. 50 e 54  del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
Tutto ciò premesso e considerato;
 

PRENDE ATTO

-      che i parametri chimici e microbiologici dell’acqua potabile erogata nel Comune di Alia sono rientrati nella
conformità di legge, giusta nota prot. n. 11751 del 25 luglio 2024 del Responsabile del Dipartimento di
Prevenzione  dell’U.O.S.D. Area 1 del distretto di Lercara;
-      autorizza la cittadinanza all’uso dell’acqua potabile per il consumo umano;

 
DISPONE

 
a ché gli uffici competenti procedano a dare massima pubblicità alla presente ordinanza su tutto il territorio
comunale;
 

DISPONE ALTRESI’
 

la notifica della presente ordinanza al Responsabile del Dipartimento di Prevenzione dell’U.O.S.D. Area 1
dell’ASP di Lercara Friddi, Dott. V. Guarcello, al gestore dell’AMAP S.p.A., al Dipartimento di
Prevenzione dell’ASP Palermo, al Comando di Polizia Municipale, al Comando Stazione Carabinieri di Alia e
la pubblicazione della stessa all’albo pretorio informatico e sul sito istituzionale dell’Ente;
 

1/2



AVVERTE
 

che avverso la presente ordinanza, aisensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241 e
successive modifiche, è ammesso ricorso:
 -giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt.7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n.104
“Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega al governo per il riordino del processo
amministrativo. Allegato1. Codice del processo amministrativo” entro il termine di 60 giorni da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana.
 
Dalla Residenza municipale, addì 25 luglio 2024
 
    

 
IL SINDACO

Dott. Antonino Guccione
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

2/2


